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3. Abstrakt v českém jazyce

Studie obsahuje teoretické sondy o herní textualitě; popisy analogií mezi
organizací herního textu a uměleckého artefaktu. Osobní počítač je
v práci pojímán jako narativní médium - nástroj prezentace libovolného
obsahu, včetně epického. Počítačové hry jsou interpretovány s užitím
naratologických a ludologických kategorií.

Ve studii je na příkladu počítačových her podrobně analyzován
fenomén narativů vyprávěných počítačem. Pozornost je věnována
především základním teoretickým konceptům, na nichž jsou tyto
aplikace postaveny (konečné automaty).

Ve studii jsou dále zkoumány vztahy média literatury a média
počítačových her ve srovnání s působením dalších médií na
literaturu (vliv filmové a televizní tvorby).

Zvláštní pozornost je ve studii věnována fenoménu počítačem
generované literatury (prózy a poezie). Ve studii jsou podrobně
analyzovány koncepty, konkrétní příklady i přínosy pro literárněvědné
poznání. To je spatřováno především v technických prostředcích, jež
umožňují rozložit analyzovaný text na komponenty a kvantifikovatelné
identifikátory. (Typicky např. ve versologii).

V závěru práce je demonstrována analýza narativu na jeho dílčí
komponenty (aktanty, stavové diagramy). S využitím nástrojů výpočetní
techniky je následně z hloubkové struktury příběhu, reprezentované
stavovým diagramem, generován plný počet variant příběhu.
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4. Abstract in English language

Relations and actions between literature and computer games
were examined. Study contains theoretical analysis of game as an
aesthetic artefact. To play a game means to leave practical world for
sake of a fictional world. Artistic communication has more similarities
with game communication than with normal, practical communication.
Game study can help us understand basic concepts of art communication
(game rules - poetic rules, game world – fiction, function in game –
meaning in art).

Computer games are interpreted in the study using naratological and
ludological approach. Computer is tracted as a narrative medium (to
narrate means to demonstrate, to present any content, not only epic
content). Computer games are interesting phoenomena for its specifical
aspects: interactivity, self-narration and computer simulated narration.

Main attention in this study is focused on phoenomena of computer
generated literature (prose and poetry). The main purpose of this area is
in study considered for literary analysis of „belles lettres“. Author
examines and demonstrates plausible computer generated fiction
analysis of narrative texts. Two such analysis are proposed in a study,
one of them (prose analysis – fabule generation) is detaily manifested on
concrete literary text.
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5. Úvod

Moderní kulturu charakterizuje nástup nových médií – počátkem 20.
století fotografie a film. Od druhé poloviny 20 století televize; konec 20.
století a počátek nového tisíciletí počítačová média a internet.

S rostoucí dostupností (všudypřítomností) roste vliv těchto médií (a
na nich postavených konceptů) na kulturu. Herní průmysl dnes již svým
vlivem dostihuje průmysl filmový.

Zatímco ještě v osmdesátých letech psychologové zveřejňovali
studie o škodlivosti počítačových her, přičemž upozorňovali na
„vyloučení hráčů z kolektivu“, dnes již poukazují na fakt, že z kolektivu
jsou naopak vyloučeny děti, které počítačové hry nehrají, protože si pak
nemají o čem s ostatními dětmi povídat.1

Rychlý nástup a masivní rozšíření těchto médií přináší pro literární
vědce řadu výzev a otázek: Jaká je role těchto médií v kultuře? Jaký
mají vztah k umění? Ale zejména: do jaké míry jsou stávající koncepty
teorie komunikace platné pro dosud známá média a do jaké míry jsou
nosná i pro média nová?

Tato práce vychází z přesvědčení, že k zodpovězení otázek: co je
umění, co je podstatou estetické komunikace, není možné přistoupit bez
detailní znalosti fenoménu hry. Název studie je „computerová
naratologie, narativní schémata počítačových her.“

Práce se však neomezuje pouze na zkoumání narativního
komponentu hry; ostatně ani v oblasti literatury neexistuje čistě epický,
dějový textový útvar. I v útvarech, v nichž převládá dějová složka, jsou
obsaženy lyrické a popisné textové struktury. Narativitu v práci
pojímáme jako způsob prezentace obsahu. Teoretický výklad není proto
omezen pouze na naratologii, která je ostatně jednou z disciplín
literární vědy, jejíž pojmoslovný aparát je možné využít při analýze her
– a není ovšem teorií nejvhodnější, jak dokladuje Gonzálo Frasca:

1 M. Vaculík and M. Vaculík, „Elektronické hry, sebepojetí, sociální dovednosti a sociální
interakce,” Zprávy-Psychologický ústav AV CR 6, no. 1: 1-11.

Computerová naratologie Narativní schémata počítačových her - Disertační práce

11

„To claim that there is no difference between games and narratives
is to ignore essential qualities of both categories. And yet, as this study
tries to show, the difference is not clear-cut, and there is significant
overlap between the two.“2

V práci se proto zaměřuji na sondy principů herní komunikace, mým
cílem je hledání strukturních paralel mezi uměním a hrou, přičemž
smyslem je přispět, prostřednictvím studia her, k hlubšímu porozumění
základních principů „fungování“ umělecké literatury.

2 G. Frasca, „Ludology meets narratology: Similitude and differences between (video) games and
narrative,” Retrieved March (2005). p. 7.
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6. Hra

Hrou označujeme děj, kdy se mysl prostřednictvím vnějších předmětů
obrací sama k sobě. Při hře předměty ztrácejí svůj význam, svou
praktickou hodnotu ve prospěch významů symbolických, jež hra
postupně nastoluje. Hra je nepochybně komunikací, ale komunikací
jinou než prostě sdělovací. Hra nevede k poznání světa, jejím cílem je
vytvoření světa jiného - fiktivního. A typickou vlastností hry je fakt, že
tento fiktivní, autonomní svět tvoří. Symbolické systémy, které hra
vytváří, mají svou vlastní logiku, svou vlastní gramatiku, svou vlastní
souladnost stavby. Hra do jisté míry respektuje vlastnosti předmětů
převzatých z vnějšího světa, jež jsou hrou využívány: atributy pro hru
relevantní (signifikantní) jsou při vnímání posilovány, vnímání ostatních
je nejrůznějšími prostředky zeslabováno.

Hra vzněcuje, vzrušuje mysl a vábí lidskou pozornost k následování
do herního světa, k dalšímu sledování naznačených posloupností herních
pravidel.

Hra je dynamický proces, jejímž nosičem či spouštěčem může být
materiální statický předmět: artefakt: hračka. Podstata hry však není
materiální a statická, nýbrž dynamická mentálně-fyzická interakce
subjektu hrajícího se se světem.

Pro hrající si subjekt, se v okamžiku přijetí pravidel svět ve své
nekonečnosti redukuje na oblast vymezenou hrou. Ponoření se do hry je
fenomén, při němž lidská mysl opouští praktické uvažování, opouští
praktický svět, přechází do světa fiktivního a nechá se vést a určovat
jeho pravidly a jeho aktivitami; přejímá jeho identitu, cíle, hodnoty i
záměry.

Realističnost hry je veličina označující míru vytěsnění reálného
světa ve prospěch světa herního. Hračka je tím lepší, účelnější,
„realističtější“, čím lépe svými materiálními vlastnostmi podporuje u
hráče proceduru vzdání se praktického světa ve prospěch světa herního.
Signifikantní zde není realističnost herního nástroje (hračky), nýbrž
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autenticita, konkrétnost a plnost herního zážitku. Realističnost hry není
odvozena od mimoherního světa, naopak odráží plastičnost,
hodnověrnost herní iluze a míru její samostatnosti (suverénnosti) ve
srovnání s okolním světem.

Hračkou může být cokoliv, co je užito k herním záměrům. Ke hře na
vojáky postačí dítěti kousek nalezeného dřeva. – A okamžikem
přistoupení na prvotní spouštěcí pravidlo hry je hra zahájena semiózou
transformující realitu: dřevo je střelná zbraň; hráč je voják; ostatní lidé
jsou spoluhráči nebo nepřátelé; kameny jsou granáty; prostor se změní
v bitevní pole. Ukázání dřevem znamená zranění nebo smrt – ve
významu herních kategorií, nikoliv reálných. Předměty, které jsou
součástí hry, tím v tomto herním procesu označování získávají dvojí
referenční kontext: reálný a herní. Předměty, které nejsou součástí hry,
jsou hráči ignorovány – nemají žádný význam.

Hra a umění jsou rozdílné kategorie. Umění má však z hlediska
struktury komunikace, z hlediska využitých mentálních aktivit,
procedur, jak si ukážeme, mnohem blíže ke hře než k praktické
komunikaci.

Umění je především kategorií hodnotící – termínem umění
označujeme tu třídu estetických artefaktů, které jsou nositeli umělecké
funkce a umělecké hodnoty3. Umění má vyšší ambice než být pouze

[…]

Myš_potká_lva Myš_nepom ůže_lvovi
Myš_nepotká_lva Konec
Lev_se_ocitne_v_nesnázích Myš_nepotká_lva
Myš_pomůže_lvovi Konec
Myš_potká_lva Myš_pom ůže_lvovi
Myš_potká_lva Myš_nepom ůže_lvovi
Myš_potká_lva Myš_pom ůže_lvovi
Lev_se_ocitne_v_nesnázích Myš_potká_lva
Myš_pomůže_lvovi Konec
Myš_nepomůže_lvovi Konec
Lev_se_neocitne_v_nesnázích Konec
Lev_myš_nesežere Konec
Lev_myš_sežere Konec
Myš_nepotká_lva Konec
Lev_se_ocitne_v_nesnázích Konec
Lev_a_myš Lev_myš_nesežere

27.2. Možné realizace fabule modelované aplikací Path Analysis

Tato část obsahuje nijak neupravovanou ukázku výstupu programu Path
analysis – přetisk výstupu programu na základě vstupu prezentovaného
v minulé kapitole.

Výstupem přechodové matice je právě celkem šest variant fabule
narativu:

- Lev_a_myš Lev_myš_nesežere Konec.
- Lev_a_myš Lev_myš_nesežere Lev_se_neocitne_v_nesnázích

Konec
- Lev_a_myš Lev_myš_nesežere Lev_se_ocitne_v_nesnázích

Konec
- Lev_a_myš Lev_myš_nesežere Lev_se_ocitne_v_nesnázích

Myš_nepotká_lva Konec
- Lev_a_myš Lev_myš_nesežere Lev_se_ocitne_v_nesnázích

Myš_potká_lva Myš_nepomůže_lvovi Konec
- Lev_a_myš Lev_myš_nesežere Lev_se_ocitne_v_nesnázích

Myš_potká_lva Myš_pomůže_lvovi Konec141.

141 Zvýraznil autor – kanonická varianta příběhu.
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Legenda
• Znak „-“ označuje formálně počátek příběhu.
• ‚Řetězec „Lev_a_myš“ označuje iniciační situaci příběhu –

setkání lva a myši na počátku příběhu.
• Tučně – zvýrazněno.
• Řetězec „Konec“ označuje formální označení terminálního

stavu příběhu. Bližší vysvětlení: Konečný stav je takový stav
příběhu, pro nejž není definován v přechodovém diagramu
žádný další přechodový stav, tj. neumožňuje další rozvoj
příběhu.

Poznámka

Výše uvedený generátor narativů je první fází realizace generování
příběhů – výstupem je zadání šesti příběhů, které mají být vyprávěny.
V následujícím kroku by bylo nutné ke každému přechodu přiřadit
textový odstavec v přirozeném jazyku, jenž by zajistil realizaci tohoto
příběhu na povrchové struktuře textu. Výhodou takto koncipovaného
návrhu je skutečnost, že sémantickou konzistenci (ale i jazykovou
koherenci) je možné v návrhu zajistit na úrovni přechodové matice,
nikoliv až na úrovni vlastní realizace promluvy. Zjednodušení, jež
z toho vyplývá,je (zejména u vícestavových příběhů) zcela zásadní.
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28. Závěrem

V práci jsem se pokusil poukázat na strukturní souvislosti mezi
uměleckou komunikací a herní komunikací.

Souvislosti vycházejí z faktu, že hry i umění jsou estetickými
artefakty, proto jisté, v práci zmíněné komunikační postupy můžeme
sledovat jak u herních, tak i u uměleckých artefaktů. Nespornou
výhodou herních studií je také skutečnost, že hra je fenoménem
jednodušším než umění: Je tedy možné redukcionistickým přístupem
dílčí aspekty estetické komunikace snadněji odkrývat v oblasti her a
následně koncepty testovat na artefaktech uměleckých. Je-li zajištěna
potřebná odborná obezřetnost, lze tento přístup považovat za přínosný
pro obecnější porozumění estetické komunikaci a umění.

Dalším důležitým aspektem je fakt, že hry (nejen počítačové) jsou
tradičně velmi populární u mladé generace, proto poznatky zjištěné
vzájemným srovnáváním těchto oblastí mohou být úspěšně využity jako
explanační modely v materiálech určených této mladé generaci a rovněž
i k širší popularizaci základních konceptů literární teorie.

Kromě hledání analogií umění – hra (testování hypotézy hry jako
modulu umění) jsem se zaměřil také na analýzu fenoménu počítačem
generované literatury.

Bylo by podle mého názoru nedorozuměním interpretovat tyto
pokusy na jedné straně jako pokusy o umění, na druhé straně je
zlehčovat jako bezvýznamné „hry“.

Domnívám se, že tyto pokusy jsou cenné spíše než pro laickou
veřejnost, pro literární vědce, jimž umožní jednak testovat a ověřovat
důležité teoretické koncepty. Za cenný způsob využití těchto konceptů
a na nich založených softwarových nástrojů však shledávám tuto cestu:
Využít je jako analytické nástroje již existujících uměleckých textů.

Ve své studii jsem se pokusil směr tohoto výzkumu navrhnout na
bohemistickém materiálu (versologická studia).

Computerová naratologie Narativní schémata počítačových her - Disertační práce

99

V případě analýzy narativů jsem se pokusil i tento výzkum
s využitím volně dostupných programových prostředků (Enterprise
Architect, Path Analysis) provést.

Další možnosti výzkumu spatřuji právě v této oblasti. V nejbližším
období bych se proto chtěl věnovat počítačové analýze českého verše.
Konkrétně, rád bych se podílel na vývoji aplikace využitelné pro
analýzu českého verše.

Ze své odborné praxe vím, jak by tyto pomůcky byly užitečné.
Navíc již dnes existuje v bohemistice velké množství velmi kvalitních
teoretických prací (např. versologické studie Miroslava Červenky),
obsahující cenná pravidla, která je možné pro algoritmizaci analýz
využít.
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