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Již na první pohled práce doznala výrazných změn oproti původní verzi. Vzhledem k tomu,
že se jedná o přepracovanou práci, zaměřím se pouze na to, nakolik právě ono přepracování práci
prospělo. Hned v úvodu lze říci, autor se zdařile vypořádal s centrální námitkou, která mířila k
teoretické rozptýlenosti a proto také k teoretické neukotvenosti. Zatímco v původní verzi práce se
zdálo, že teoretickou perspektivu lze hledat v teorii her a naratologii, nyní je patrné, že tyto
perspektivy jsou pouze přípravné, neboť vlastní práce ústí do počítačového modelování narativu.
Snad proto není nezbytně nutné, aby autor reflektovaněji pracoval s naratologickou literaturou.
Přesto však autorův argument využití Chatmanovy přehledové publikace namísto původně
propracované terminologii Genettově neobstojí, neboť není pravdou, že Discourse du récit v
anglickém jazyce prozatím nevyšel (Narrative Discourse: An Essay in Method). Zřejmě autora
zmátl název Figures (III), neboť pod tímto obecným označením Genettovy práce vycházely.
Přestože je tento autorův argument lichý (s. 82), lze, vzhledem k nově ustavenému těžišti práce,
připustit tento způsob práce s naratologickými pojmy. Navíc je třeba uznat, že kapitoly věnované
naratologii autor upravil, a onu poněkud tezovitou kapitolu o fokalizaci zcela vypustil.
Vzhledem k výtkám autor přepracoval kapitulu v níž rozpracovává pojem hry. Některé námitky
však stále trvají: autor redukuje hru na herní text (s.45), což je dále patrné při výkladu klasifikace
her podle Cailloise, kde autor tvrdí, že herní kategorie označují "fyziologicko-psychologickou
odezvu vnímatele na organizaci herního textu ... "(s. 18). Mohl by autor tuto tezi objasnit na
principu ilinx? Přes tyto námitky lze však uznat, že oproti původní verzi autor při výkladu
fenoménu hry zřetelně odkazuje, profiluje svoje stanovisko, jeho výklad se takto stává sevřenější a
čitelnější.

Svůj záměr vyznačuje mimo jiné také poměrně metaforicky: "Budeme se snažit jít po
stopách Rolanda Barthese a hledat nulový stupeň realizace uměleckého artefaktu." (s. 13) Mohl by
autor vyložit, co tím konkrétně míní? Tedy v jakém ohledu rozumí Barthesovu nulovému stupni
rukopisu a jak mu toto porozumění skýtá možnost hledat tento koncept v realizaci uměleckého
artefaktu? Z této poměrně obecné teze by si bylo možné utvořit představu, že práce bude setrvale
sledovat Barthesovskou inspiraci, k čemu však v práci nedochází. V dalším textu lze nalézt ještě
jeden ne zrovna zřetelný odkaz na Nulový stupeň rukopisu. "Metaforicky řečeno, za nulový stupeň
uměleckého rukopisu považujeme herní modul: odstraníme-li z umění jeho herní modul, zůstane jen
dezorganizovaný a nefunkční materiál." (s. 44) Mohl by autor vyložit také tuto tezi (co je to herní
modul, jak jej lze vztáhnout k nulovému stupni rukopisu atp.)?

Vzhledem k zásadním změnám, které autor v textu provedl, přičemž tou hlavní je to, že je
patrné, na jakém teoretickém poli se nyní pohybuje, jeho stanovisko je vyprofilované a zřetelné,
disertace již nebudí dojem narychlo složené práce, doporučuji disertační práci k obhajobě.
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